
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
河南省科学院应用物理研究所有限公司南阳分公司-年产200万平

方米铝基覆铜板项目

项目代码 2111-411328-04-05-709895

建设单位联系人 张伟 联系方式 13513808093

建设地点 南阳市唐河县河南省南阳市唐河县产业集聚区阿里山路1号

地理坐标 （ 112度 51分 32.314秒， 32 度 39分 21.916秒）

国民经济

行业类别

C3985电子专用

材料制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其

他电子设备制造业39 电子

元件及电子专用材料制造
[...]
有机废气碰到毛细管被吸附，起净化作用。活性炭适用于低浓度挥发性有机物废气的分离与

去除，是目前使用最为广泛的 VOCs回收法。

根据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031-2019）对有机废气的处理

可以采用吸附法。《河南省 2019年挥发性有机物治理方案》中流平、涂膜工序等生产环节

应处全封闭车间内，并配备高效有机废气收集系统，采用两种以上组合工艺，有机废气收集

效率不低于 80%。项目有机废气主要污染物为非甲烷总烃，在该区域设密闭操作间并采用管

道进行抽风。废气浓度较低，采用 UV光氧+活性炭吸附工艺，可有效吸附并去除废气，通

过 UV光氧催化+活性炭处理后，由 15m高排气筒排放。根据前述分析，非甲烷总烃均能满

足相应标准要求，能够实现达标排放，措施可行。

1.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

http://baike.baidu.com/view/438010.htm
http://baike.baidu.com/view/438010.htm


47

技术规范电子工业》（HJ1031-2019），本项目废气自行监测计划一览表见下表。

表 23 本项目废气自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 NMHC 1次/年

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》DB41/ 1951—2020）中

表面涂装业（C39通信和其他电子设备制造业：最高允许排放浓度

50mg/m3）；《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工

作中排放建议值的通知》（豫政坚办【2017】162号）附件1工

业企业挥发性有机物排放建议值（其他行业）；

厂界 NMHC 1次/年

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》DB41/ 1951—2020）中

表面涂装业（6mg/m3）；《关于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通知》（豫政坚办【2017】162号）

（2mg/m3）

1.5卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GBT39499-2020）的规

定，无组织排放源所在的生产单元与居住区之间应设置卫生防护距离，卫生防护距离初值计

算公式为：

式中：QC——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近

5年平均风速及大气污染源构成类别从表1查取。

依照上述公式无组织排放单元与居住区之间卫生防护距离计算参数及其结果见下表。

表 24 卫生防护距离计算参数取值和计算结果一览表

污染物

名称

排放量

（kg/h）
标准限值

（mg/m3）

参数值
计算结果

（m）

卫生防护

距离

（m）
A B C D

NMHC 0.005 2.0 470 0.021 1.85 0.84 0.061 50
本项目非甲烷总烃卫生防护距离初值小于 50m，则卫生防护距离值为 50m。根据 2021

年编制的《河南省科学院物理研究所南阳分公司年产 1000万平方米高热导率 LED铝基覆铜

板产业化项目环境影响报告书》，厂区卫生防护距离为 100m，卫生防护距离东、西、南、

北厂界的距离分别为 0m、90m、3m、50m。结合厂区平面布置图，本次项目卫生防护距离

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 



48

东、西、北厂界距离不变，南厂界外调 30m，调整后卫生防护距离东、西、南、北厂界的距

离分别为 0m、90m、30m、50m。根据现场调查，卫生防护距离内没有环境敏感点。环评建

议卫生防护距离内不得新建有居民住宅、学校、医院、机关、科研单位等环境敏感点。项目

卫生防护距离设置示意图详见附图。

1.5废气排放的环境影响

根据核算，本项目污染物核算排放量为非甲烷总烃0.432t/a。由上述分析可知，非甲烷

总烃有组织和无组织排放量、排放浓度均满足《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

DB41/ 1951—2020）中表面涂装业（C39通信和其他电子设备制造业：最高允许排放浓度

50mg/m3）、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（豫政坚办【2017】162号）附件1工业企业挥发性有机物排放建议值（其他行业）及《重污

染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2020年修订版）工业涂装行业B级企业绩效

分级指标排放限值（30~40mg/m3）。项目废气排放对周边环境影响较小。

（二）废水

本项目废水主要为预处理（除油）清洗废水、纯水制备浓水及生活污水。除油废水进入

污水处理站（32m3/d）处理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表1、表

2标准及唐河县第二污水处理厂进水标准后排入市政污水管网，最终纳入唐河县第二污水处

理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准后排

放入唐河。纯水制备浓水经市政污水管网，最终排入唐河县第二污水处理厂处理。生活污水

依托英拓公司厂内化粪池预处理后排入市政污水管网，纳入唐河县第二污水处理厂集中处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准后排放入唐河。

2.1废水产排污环节

①预处理清洗废水

项目铝板首先在除油槽（除油机）中进行去污除油，主要采用除油剂进行脱脂处理。预处

理后的铝板进入3个水洗槽（有效容积均为4m3）进行清洗，除去表面的残液。为保证清洗效

果，项目采用三级逆流水洗。项目3个清水槽通过管道连通，通过后面清水槽进水，前面清

水槽排水（溢流口排水）。根据业主提供设计资料及水平衡计算，项目单线预处理清洗废水产

生量 0.141m3/h，则2条生产线预处理清洗废水废水产生量2.82m3/d（846m3/a）。废水污染物

浓度为pH2~3，COD200mg/L，SS50mg/L，石油类17mg/L，NH3-N20mg/L。



49

②预处理槽废液

随着生产过程持续进行，项目预处理槽（除油槽2个，有效容积均为4m3）中碱液浓度会

不断降低，同时其中的COD、SS也会持续升高，因此需要定期排放槽中废液，并每天增加

新鲜碱液。项目拟每月更换预处理液的10%，项目2个除油槽有效容积8m3，因此预处理槽废

液每月排放量为0.8m3（折算为0.0027m3/d），合计8m3/a（按每年10个月计算）。项目预处

理槽排放废液污染物浓度为pH 2~3，COD200mg/L，SS50mg/L，石油类17mg/L。

③纯水制备浓水

公司使用一套 4t/h工业 RO反渗透纯水制备设备，废水比约为 3:1，本项目生产所需纯

水量为3.39m3/d（1017m3/a），则纯水制备所需新鲜水量为4.52m3/d（1356m3/a），排放的浓

水量为1.13m3/d（339m3/a）。

④生活污水

本次项目新增劳动定员20人，年生产时间300天，用水额度为120L/d·人，生活用水量为

2.4m3/d（720m3/a）。生活污水排放系数取0.8，则生活污水产生量为1.92m3/d（576m3/a）。

其生活污水主要污染物为COD 300mg/L、BOD5200mg/L、SS220mg/L、NH3-N 25mg/L等。

生活污水依托英拓公司化粪池处理后，经工业路市政污水管网排入唐河县第二污水处理厂进

一步处理达标后排入唐河。

表 25 本次项目生产废水产生及排放情况一览表

序号
污水

名称

水量

（m3/a）
水质（mg/L）

PH COD BOD5 SS Al3+ 石油类 NH3-N

1 预处理清洗

废水
846 2~3 200 200 50 / 17 20

2 预处理废液 8 2~3 200 200 50 / 17 /

3 综合水质 854 2~3 209.89 200 58.47 / 25.16 28

4 污水站处理

效率%
/ 15 / 80 / 95 /

5 （处理后）

混合废水
854 6~9 178.41 200 11.69 / 1.26 28

6 纯水制备废

水
339 6~9 / / 40 / / /

7 企业废水总

排口
1193 6~9 127.71 143.17 70.92 / 0.90 20.04

2.2废水排入厂区污水处理站可行性



50

①处理规模

污水处理站处理规模为 32m3 /d，现有工程生产废水产生量为 26.26m3 /d，剩余 5.74m3

/d。本次项目预处理清洗废水产生量 2.82m3/d，预处理槽废液产生量 0.0027m3/d，废水产生

总量 2.823m3 /d，剩余余量能够满足本次项目废水处理需求。本次建议在污水站前段增加隔

油工序，生产废水先进入隔油池，去除水中的石油类物质。

②处理工艺

厂区现有污水处理站采用物化处理工艺：中和+混凝沉淀+砂滤。

工艺说明：

调节池：将项目各类生产废水一同排入调节池，以调节水质、水量，保证调节池出水水

质、水量稳定，使后续工艺稳定进行。为使调节池充分发挥调节作用，调节池容积应满足项

目最大排水量。

pH调节池：将酸性废水调节池和碱性废水调节池废水按比例汇入pH调节池，调节废水

水质pH至中性。同时根据酸碱度不同，适当添加酸碱液、最终调节废水pH至中性。絮凝沉

淀池，一般加的是PAM，石灰多加到调节池里面来调节PH。

混凝反应池：调节至中性的废水进入混凝反应池，进行混凝+絮凝反应：添加石灰，反

应 10~15min，铝离子生产Al(OH) 3胶体，然后在加入絮凝剂PAM进行胶体絮凝，立即产生

较大矾花，从而形成絮状混凝沉淀。

图 4 污水处理工艺流程图

斜板混凝沉淀池：斜板沉淀池是根据“浅层沉淀”原理发展起来的一种高效沉淀方法，该

酸/碱

反冲洗

PAM、PAC

污泥外运

压滤液

污泥

生产废水

斜板混凝沉淀池

砂滤池

清水池

板框压滤机

达标排放

本次新增工艺

pH调节池

隔油池



51

工艺在普通沉淀池中安装一系列平行斜板构筑而成，水流从平行板一段流至另一端，每个单

元相当于一个很浅的小沉淀池，其处理能力比一般沉淀池高3~7倍。在沉淀池中进行泥水分

离，废水进入下一级综合调节池，下层污泥输入污泥浓缩池经压滤脱水后打包外运。

砂滤池：项目利用石英砂作为砂滤池过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过

一定厚度的粒状或者非颗粒石英砂过滤，可有效截留去除水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒

等，最终达到降低水浊度、净化水质效果，是一种高效过滤设备。经砂滤池处理的废水进入

清水池。

本次项目建议污水站前段增加隔油工序，生产废水先进入隔油池，去除水中的石油类物

质；经隔油池处理后的废水进入pH调节池，加酸或碱，调节废水的pH为中性，调节完成的

废水进入混凝反应池加入石灰、PAM，使废水中的悬浮物和沉淀物凝聚成较大的颗粒物而

沉淀。该处理工艺各污染物去除效率可达到 COD>30%，SS>80%，Al 3+ >95%，石油

类>95%。污水站出水水质达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）标准及唐

河县第二污水处理厂设计进水水质要求。本次项目生产废水依托厂区现有污水处理站处理是

可行的。

2.3项目废水排入唐河县污水处理厂可行性分析

①唐河县第二污水处理厂基本情况

唐河县第二污水处理厂位于唐河县污水处理厂西侧，新华路与伏牛路交叉口，污水处

理规模为2.0万 t/d。污水处理工艺：旋流池+厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理。设计的进水

水质为COD350mg/L、BOD170mg/L、SS210mg/L、氨氮30mg/L，设计出水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1的一级标准A标准。

②接管可行性分析

该污水处理厂的服务范围为北至外环路、东至星江路、南至三夹河、西至唐河，以及

唐河县中心商贸居住区的东部城区和铁南工业区，服务面积为14.5km2。

本项目位于唐河县产业集聚区工业路与阿里山路交叉口西南角，处于唐河县第二污水处

理厂的收水范围内，目前区域管网已铺设到位，现有厂区生活污水依托英拓公司化粪池预处

理后已排入市政污水管网。

③对唐河县第二污水厂的冲击影响

本项目污水排放量为4.74m3/d，根据调查，目前唐河县第二污水处理厂实际处理规模为



52

1.7万t/d，尚有0.3万t/d的余量，本项目外排废水占其余量仅0.2%，因此从水量分析，本项目

污水排入唐河县第二污水处理厂是可行的。

④水质分析

本次项目生产废水经处理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）标准

及唐河县第二污水处理厂进水标准后排入唐河县第二污水处理厂，生活污水依托英拓公司化

粪池预处理后排入污水处理厂（生活区不在本次项目厂区内，位于项目厂区西北约50m），

本次项目建成后全厂废水排放浓度与污水处理厂的设计进水水质对比详见下表。

表 26 全厂排水与污水处理厂进水水质比较表

水质类型 COD BOD5 SS NH3-N 总铝 石油类

GB39731-2020 500 / 400 45 / 20

唐河县第二污水厂进水水质 350 170 210 30 / /
污水处理站出水水质 104.86 143.17 17.97 6.92 1.76 0.38
生活污水污染物浓度

（化粪池处理后）
255 170 154 24.25 -- --

企业废水总排口 113.29 112.8 45.33 9.22 0.9 0.19

从上表可以看出，项目出水水质符合唐河县第二污水处理厂设计进水水质要求。因此本

项目对唐河县第二污水处理厂水质影响较小。

通过以上分析，本项目废水排至唐河县第二污水处理厂对其水质及水量冲击较小，排入

唐河县第二污水处理厂是可行的。

2.4地表水环境影响分析

经采取以上措施，项目生产废水、生活污水均得到合理处置，不会影响周围地表水体的

水质功能。因此评价认为，项目废水对地表水环境的影响可以接受。

2.5营运期废水监测计划

项目营运期废水监测计划详见下表。

表 27 废水监测计划

排放口编号 监测内容 监测频次 执行标准

DW001 pH、COD、氨氮、

SS、BOD5
1次/半年

唐河县第二污水处理厂进水水质指

标

（三）噪声

3.1噪声源强的确定

项目在营运期产生的噪声主要来源于风机和空压机等机械设备噪声，其源强在 70~95dB



53

（A）之间。

评价建议建设单位可采用选用低噪设备、生产车间封闭隔声、在设备与基础之间安装减

振装置、加强设备维护等措施进行降噪，噪声值衰减约20dB(A)。工程营运期产噪设备噪声

源强及处理效果见下表。

表 28 工程噪声产生及排放一览表

设备名称 数量（台/套） 治理措施
单台噪声源强dB（A）

治理前 治理后

磨板机 2

选用低噪设备、车间隔

声、基础减振、加强设

备维护

90 70

剪板机 2 85 65

烘干机 3 80 60

涂膜机 1 90 70

涂平机 3 80 60
光固化机 2 80 60
3.2预测模式

① 噪声预测模式采用点源衰减模式预测：

LA(r)=LA(r0)-20lg(r/r0)

式中：LA(r)—距离声源 r米处噪声预测值，dB（A）；

LA(r0)——距离声源 r0米处噪声预测值，dB（A）；

r0—参考点到声源的距离，m；

r—预测点到声源的距离，m。

② 噪声叠加模式：

L＝10lg（ 100.1Li）

式中：L－总等声级，dB（A）；

n－声源数量；

Li－第 i个声源对受声点的声压级，dB（A）。

③预测点的预测等效声级计算公式：

0.1 0.110lg(10 10 )eqg eqbL L
eqL  

式中： eqgL ——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；



54

e q bL
——预测点的背景值，dB(A)。

3.3预测结果

项目现状数据引用现有工程环评监测数据，正常运行时厂界四周噪声预测值如下表所

示：

表 29 厂界四周噪声预测情况一览表 单位：dB(A)

预测点
叠加

源强

距离

（m）
贡献值

现状背景值

（昼/夜）

预测值

昼
标准值 达标情况

东边界

74.4

124 32.5 55 55
昼间：65
夜间：55

达标

南边界 25 46.4 55 55.6 达标

西边界 43 41.7 54 54.2 达标

北边界 110 33.6 54 54.0 昼间：70
夜间：55 达标

3.4噪声环境影响评价结论

由上表可知，在经过噪声防治及污染源控制上合理布置噪声源、选用低噪设备、厂房隔

声降噪，并对高噪声设备采取减振、隔声等合理有效的治理措施及距离衰减后，能够满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类、4类标准限值要求。因此，

评价认为项目营运期产生的噪声对周围环境的影响是可以接受的。

3.5监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目噪声监测计划

如下：

表 30 项目噪声监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

厂界噪声 厂界四周
等效连续 A

声级
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放标准》